МУ «Управление образования администрации Петушинского района»

                                    ПРИКАЗ

от 19. 02 .2024г.                                                             №89

О проведении Недели православной книги

«Живое слово мудрости духовной»

в общеобразовательных школах района

     Во   исполнение плана работы МУ «Управление образования

администрации Петушинского района» на 2023-2023 учебный год и на основании

соглашения о сотрудничестве управления образования и Петушинского

благочиния, с целью привития интереса к православной книге и развития

творческих способностей школьников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план проведения Недели православной книги (Приложение 1).

2.Районному методическому кабинету:

   2.1. В рамках Недели православной книги провести районный конкурс чтецов

духовной прозы «Встреча с православной книгой» 22 марта 2024 года в МБОУ

СОШ №17 г. Петушки в 13. 00. (Приложение 2).

    2.2. Назначить ответственным за организацию и проведения мероприятия

методиста РМК Соколовскую Л.В.

3. Руководителям ОУ:

   3.1. Довести информацию до заместителей директоров по ВР, назначить

ответственного за подготовку и проведение мероприятия.

   3.2. Провести школьный этап конкурса чтецов до 19.03.2024 года.

   3.3. Подать заявки для участия в районном конкурсе до 15 03. 2024 года

(Приложение 3).

    Участники районного конкурса – учащиеся, занявшие 1-ые места в группах:

2-5 классы (номинация - Сочинение «Моя первая православная книга»); 6-

11классы (участники декламируют отрывок из произведений классиков русской

литературы и православных писателей).

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зав. РМК.

И. о. начальника управления                                 О. А. Сибилева

Приложение 1

к приказу МУ «Управление

образования администрации

Петушинского района

 №89 от 19.02.2024

ПЛАН

проведения Недели православной книги

                        «Живое слово мудрости духовной»

№ НАИМЕНОВАНИЕ КЛАССЫ ДАТА

проведения

Ответственные

1. Открытие Недели

православной книги

Беседы с

приглашением

священнослужителей

и работников

библиотек  в

образовательные

организации

1-

11классы

14 марта школьные

библиотекари

городские и

поселковые

библиотекари

учителя

истории и

ОПК

2.  Просмотр

видеороликов

«Первых

книгопечатник Иван

Федоров».

 «Как появились

первые печатные

книги»

«История праздника-

День православной

книги»

1-9

классы

в течение

Недели

Классные

руководители

Библиотекари

3. Конкурс  сочинений

«Моя любимая

(православная)

книга»

1-5кл.

.

в течение

Недели

учителя ИЗО,

ОПК,

русского языка

4.  Школьный этап

конкурса  духовной

1-11кл. до  19.04

марта

учителя

литературы

прозы

Встречи со

священнослужителями

ОПК и

зам .

директоров по

ВР

5.  Акция «День

книгодарения»

Родительский

лекторий «Влияние

православной книги

на развитие и

воспитание детей»

5-11

1-4кл..

в течение

Недели

Классные

руководители

Зам.

директоров по

ВР

Священники

6. Посещение сельских и

городских библиотек

1-11

классы

в течение

Недели

Классные

руководители

7.  Посещение храмов.

Знакомство с

Богослужебными

книгами

1-11

классы

в течение

Недели

Классные

руководители

8.  Выставка книг

«Живой родник

православия»

4-9

классы

в течение

Недели

Школьные

библиотекари

9 Районный праздник

«Встреча с

православной

книгой»- конкурс

духовной прозы

2-5;

6-11кл.

22 марта Учителя ОПК ,

литературы ,

зам.

директоров

по ВР

Приложение№2

к приказу МУ  «Управление

 образования администрации

 Петушинского района»

от 19. 02.2024г. №89

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе  духовной прозы

в рамках Недели православной книги

                        «Живое слово мудрости духовной»

                                                    «Хранить Словесное богатство,

                                                Что гений русский создавал

                                                    И созидать Любовь и Братство

                                                Дела, достойные похвал…»

Цель: привитие интереса к православной книге

.

Задачи:
 -воспитывать патриота, знающего культурные и духовные ценности  Отечества

через православную книгу;

-способствовать  развитию творческих способностей учащихся.

Организаторы: управление образования администрации Петушинского

района,  Петушинское  и  Покровское  благочиния

Дата и место проведения: 22 марта 2024года  МБОУ СОШ №17 в 13.00.

 2 номинации:  Номинация 1- учащиеся 2-5 классов. Конкурс сочинений «Моя

первая православная книга», тему работы формулирует  участник.

(Богослужебные книги, книги детских писателей о добре, милосердии).

Подведение итогов- заочно. На праздник приглашаются победители и призеры.

                - Номинация 2-.Учащиеся 6-11 классов декламируют  отрывок из

прозаического произведения русских классиков 18-20 веков, современных

православных писателей.

 Список предлагаемых произведений прилагается.

Участники конкурса - учащиеся, занявшие в школьном этапе 1-ое место,  в

группах:

1 гр. -2-5 классы

2 гр. -6-7 классы

3 гр. -8-11 классы

Общие требования
  Участники первой номинации присылают работы на электронную почту в

РМК.

 Участники второй номинации – от каждого класса  школы по одному

участнику-победителю школьного этапа (т.е. не более 6 человек от школы),

продолжительность выступления   до 5 минут.  Во время выступления можно

использовать музыкальное сопровождение, костюмы. Участник не может

использовать помощь других лиц и запись голоса.  Участник второй номинации

выбирает книгу, которая произвела на него яркое впечатление

Форма – парадная ( сценическая), вторая обувь.

Регистрация: 12.30. – 12. 45.

Приглашаются :родители и группа поддержки в количестве 3-х учеников.

Заявки предоставляются в электронном  виде в РМК Соколовской Л. В. не

позднее 15 марта.

  Этапы проведения:
1 школьный – 14.03 – открытие Недели православной книги.

               До 18 марта проводятся классный и школьный этапы.

2 районный – 22 марта  в МБОУ Гимназия №17 г. Петушки. в 13.00

  Критерии оценивания
 Оценивание происходит по 10 –и бальной системе.

Критерии:

1.соответствие направлению конкурса;

2. выбор текста, соответствие возрасту;

3. эмоциональное воздействие на зрителей;

4.грамотность речи;

5. дикция, расстановка логических ударений, пауз.

Подведение итогов.
Жюри принимает решение на основе выставленных баллов

Определяется победитель в каждой возрастной группе. Победители и  призеры

(2-3-и места) награждаются грамотами управления образования,. Петушинского

и Покровского благочиний,  подарками; все участники – благодарностями.

Отъезд учащихся после  подведения итогов.

При замене участника сообщить не позже одного дня.

Приложение№3

к приказу МУ  «Управление

 образования администрации

 Петушинского района»

от 19. 02.2024г. №89

Члены жюри:

Группа 2-5 классы

Председатель – Жигалова С.В. – учитель начальных классов МБОУ СОШ №1 г.

Петушки

Члены жюри:

- Малинина Т.М. – методист РМК

-Баранчикова Е..С. -  учитель начальных классов  ЧОУ Православная НОШ г.

Петушки

Благочинный Петушинского церковного округа протоиерей  Сергий Березкин

- Вершинина  А.В. – учитель начальных классов -  учитель начальных классов

ЧОУ Православная НОШ г. Петушки

 Группа 6-7 классы

 Председатель –Беляева О.Н.- учитель русского языка и литературы МБОУ

Аннинская СОШ

Члены жюри:

-Благочинный Покровского церковного округа протоиерей Николай Романович

-Тимонина Л.В.- методист РМК

- Овсова Н.С.. - читель начальных классов  ЧОУ Православная НОШ г. Петушки

- Коробко Е.В.- заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №2 г. Петушки

            -

Группа  8 -11 кл.

Председатель – Попов В.М., директор  централизованной межпоселенческой

библиотеки г. Петушки

Члены жюри:

-Саломасова Н.В., методист РМК

-протоиерей Артемий Исмайылов, настоятель Свято – Афанасиевского храма

 г. Петушки

- Воробьева Т. И., директор Духовно-просветительского центра г. Костерево

-Сафронова Е.В.- учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №1 г.

Петушки

            -

                Приложение №4

к приказу МУ «Управление образования

администрации Петушинского района»

 от 19. 02. 2024г. № 89

№ ФИ участника

класс

Школа

Автор,

название

произведения

ФИО

руководителя

2-5 кл.

6-7 кл.

8-11 кл.

  Приложение №5

к приказу МУ «Управление образования

администрации Петушинского района»

 от 19. 02. 2024г. № 89

Список рекомендуемой литературы

для учащихся  2-5 классов

«Дорогою добра»

1.Библия для детей.

2. Молитвослов для маленьких.

3. Николай  Агафонов «Про колокол «Бим- бим», «Правдивые сказки для

маленьких  деток».

4.Борис  Ганаго  «Прозрение»,  «Детям о душе», «Детям о вере», «Детям о

добре» и  другие.

5.Жития святых для маленьких.

6 К.Д. Ушинский. Рассказы и сказки.

7.Юрий Овсянников. «Ради  братий своих…»

8 Книги из серии  «Зернышки»

9. Чудеса в Рождественскую ночь . сказки и рассказы  русских писателей

10. Елена Коровина.  « УЛёхи большие шёки» (Мальчик в блокадном

Ленинграде)

11.Лидия Чарская «Один за всех»

12. Марина Журинская.  « Мишка и некоторые другие коты и кошки»

13. О.П.Клюкина «Мудрый ослик.» Притчи для детей

14.Тимофей Веронин.  «Необыкновенное путешествие Серафимы»

15.Рассказы о православных святых под редакцией Валерия Воскобейникова

      Можно взять отрывок по совету родителей или педагогов.

Список рекомендуемой литературы

для учащихся  6-11 классов

«Через книгу к добру и свету»

«Пусть каждый из вас выберет то, что ему ближе. Начните  с того, на что

откликнется ваша душа, ваша совесть, ваше сердце.»

                                                          (Сергей Сизов)

1.Книги классиков 18-20 веков

2 Иван Шмелев.  «Лето Господне», «Богомолье» и др.

3.Александр Богатырев. «Ведро незабудок»

4.Нина Павлова  «Михайлов день»,  «Пасха Красная»

5.архиман. Тихо ( Шевкунов) «Несвятые святые»

6. протоиерей Андрей Ткачев  «Страна чудес»

7.Олеся Николаева «Небесный огонь»

8. Виктор Лихачев «КУто услышит коноплянку»

9. Ярослав Шипов. «Райские хутора» и другие рассказы

10. Дарья Лоскунова « Мама3( в кубе)

11. Православные притчи

12. Жития святых

13прот. Василий Бирюков. «На земле мы только учимся жить»

14 В.А. Никифоров –Водкин «Серебряная метель»

15 «Житие блаженной  Ксении Петербургской в пересказе для детей»

16.Мария Евсеева. «Пасха: дорогой добра»

17.  Александр Ткаченко «Житие святого благоверного князя Александра

Невского в пересказе для детей».

18. «Житие святой блаженной Матроны Московской в пересказе для детей».

19.Тимофей Веронин. «Дивное житие батющки Серафима»

20«Житие преподобного Сергия Радонежского в пересказе для детей»

21. « Повесть о Петре и Февронии»

22.Тамара Крюкова. «Костя+Ника».(есть и киноурок)

Можно взять отрывок по совету родителей или педагогов.